


 

I 
 

目  录 

1 项目背景 ................................................................. 1 

1.1 任务来源 ............................................................. 1 

1.2 工作过程 ............................................................. 1 

2 标准制（修）订的必要性分析 ............................................... 4 
[...]
要含有有机物，属于难生化有机废水，废水量少，浓度高。此外，胶合板、纤维板和刨花板在

生产过程中均会有少量设备清洗废水产生。 

人造板工业排污单位污染物种类为排放标准中的各污染物项目，依据 GB 8978 确定，主要

包括 pH 值、色度、悬浮物、化学需氧量（CODcr）、五日生化需氧量（BOD5）、氨氮、总氮、

总磷、甲醛。待《人造板工业污染物排放标准》发布后，从其规定；地方有更严格排放标准要

求的，从其规定。 

工厂污染雨水也称初期雨水，是指工厂污染区域内的降雨初期的雨水。关于设置初期雨水

收集的规范依据有以下三条，GB 50014-2006《室外排水设计规范（2016 年版）》第 4.1.6 条，

工业区内经常受有害物质污染的场地雨水，应经预处理达到相应标准后才能排入排水管渠；

GB/T 50887-2013《人造板工程环境保护设计规范》第 3.2.1 条，木材原料堆放场地应建雨水收

集池，污染物指标超标的雨水应处理后达标排放。木质废料堆放场宜搭盖遮雨棚，露天堆放时

应设置堆场渗出液的收集处置设施；GB 50400-2016《建筑与小区雨水控制及利用工程技术规范》

第 3.1.8 条，排入市政雨水管道的污染物总量宜进行控制。排入城市地表水体的雨水水质应满足

该水体的水质要求。经调研，堆场雨水污染现状较严重，其中 CODcr 达 500-2000mg/L，这部分

雨水必须经过预处理后再行排放。 

对于初期雨水调节池的容积计算，可参考 GB 50014-2006《室外排水设计规范（2016 年版）》

相关条文。GB 50400-2016《建筑与小区雨水控制及利用工程技术规范》中提到，初期径流弃流

量应按下垫面实测收集雨水的 CODcr、SS、色度等污染物浓度确定。当无资料时，地面弃流可

采用 3mm-5mm。SH 3015-2003《石油化工企业给水排水系统设计规范》中推荐按降水量 15mm-

30mm 与污染区面积的乘积来计算调节池容积，降水量 15mm-30mm 的确定，直接决定着调节

池的容积、污染雨水的浓度以及废水的排放水质，为了做到既经济，又能满足排水环境的要求，

经过对全国几十个城市的暴雨强度公式的分析，绝大部分城市的 5min 降水量都在 15mm-30mm

之间，只有极个别城市稍有出入，因此设计可按 15mm-30mm 或 5min 降水量计算。初期雨水与

降雨时间及降雨强度有关，一方面大雨和小雨的情况是不同的，大雨可能几分钟即可将地面污



43 

染物冲洗干净，而小雨需要的时间会很长；另一方面，初期雨水是无法同步收集的，距离雨水

储存池远的雨水与距离雨水储存池近的雨水进入雨水储存池的时间是不同的。当距离雨水储存

池远的雨水刚刚流入雨水储存池时，距离雨水储存池近的雨水早已大量进入。因此计算雨水储

存池的收集时间，应在确定的重现期下，以收集范围内最远点的雨水留到雨水池为基准，再延

续 5min 确定。当收集范围内最远点的雨水流至雨水储存池时，全面积产生汇流，即所有收集范

围内的雨水已进入雨水储存池，此时雨水管的设计流量最大，这也是雨水流量计算的极限强度

理论。初期雨水的收集时间应为地面集水时间加管内流行时间再加延续时间，由于整个收集时

间段内，雨水进入雨水储存池的流量是不同的，各时间段的流量计算比较复杂。为方便计算，

同时也留有余量，该时间段的雨水流量统一按照最大流量计算，即最远点的雨水流达雨水储存

池的流量，该最大流量乘以收集时间即为雨水储存池的容积。美国马里兰等州都对雨水排放水

量和水质做出要求，降雨初期产生的径流很脏，冲洗了地面很多废物、泥沙以及污染物，因此

最初 1 英寸的降水的径流被禁止直接排入排水系统，而必须经过过滤处理。 

经过对多家人造板企业的走访调查，目前大多数企业按照 GB/T50887-2013《人造板工程环

境保护设计规范》第 3.2.1 条的要求进行初期雨水收集，即对堆场前半小时形成的雨水收集处理

后排放，可直接排至市政雨水管道或受纳水体。若企业设污水处理站的，堆场前半小时的雨水

收集池可与污水处理站的事故池合并，即这部分雨水可同厂区污水一并进入污水处理站处理达

标后排放；若企业无污水处理站的，雨水收集池需单独修建并设固液分离、混凝、沉淀等处理

设施处理达标后排放。 

b） 污染防治设施、有组织排放口编号 

污染防治设施编号可填写排污单位内部编号、地方生态环境主管部门现有有组织排放口编

号，或者由排污单位根据 HJ 608 进行编号并填报。填报完成后，平台会针对排污单位填报编号

自动生成统一规范的污染防治设施编号和排放口编号。 

c） 排放去向及排放规律 

人造板工业废水排放去向可分为排入厂区内综合污水处理站；直接进入海域；直接进入江、

湖、库等水环境；进入城市下水道（再入江河、湖、库）；进入城市下水道（再入沿海海域）；

进入城市污水处理厂；不外排；进入其他单位；进入工业废水集中处理厂及其他。“不外排”

指全厂废水经处理后全部回用不向环境排放。 

人造板工业排污单位废水排放均为连续排放，排放规律可分为连续排放，流量稳定；连续

排放，流量不稳定，但有周期性规律；连续排放，流量不稳定，但有规律，且不属于周期性规

律；连续排放，流量不稳定，属于冲击型排放；连续排放，流量不稳定且无规律，但不属于冲

击型排放。 

d） 废水防治设施名称 



44 
 

废水污染防治设施包括堆场初期雨水治理设施和综合废水防治设施。堆场初期雨水治理设

施是专门针对初期雨水的处理设施，目前常用的是一级物化处理法，包含固液分离、混凝、沉

淀、气浮等方法。当企业已配套建设污水处理站时，初期雨水可排至污水处理站处理。 

e） 治理工艺 

目前，我国人造板废水处理的主要技术路线为：经适当预处理后，采用以生物处理技术为

主，物理化学处理技术为辅的综合处理技术。一般常规的三级组合处理工艺如下： 

一级处理：固液分离、混凝、沉淀、气浮； 

二级处理：水解酸化、UASB、IEHC、IC、SBR、其他； 

深度处理：混凝、沉淀、高级氧化、曝气生物滤池、砂滤、炭滤、膜分离、蒸发结晶。 

f） 排放口设置是否符合要求 

排放口设置应符合《排污口规范化整治技术要求（试行）》（国家环保局环监﹝1996﹞470

号）等相关文件的规定，若地方有排污口规范化要求的，应符合地方要求。排污单位在申报排

污许可证时应提交排污口规范化的相关证明文件，自证符合要求。 

g） 排放口类型 

根据人造板工业排污单位废水排放特点，废水排放口包括废水总排放口、雨水排放口和单

独排向城镇集中污水处理设施的生活污水排放口。原则上涉及排放第一类污染物的车间或生产

设施排放口以及纳入水环境重点排污单位名录中的排污单位废水总排放口为主要排放口，其他

均为一般排放口。人造板企业排污单位在生产过程中无第一类污染物产生，且排放量不大。就

废水类别及废水量看，人造板工业废水产生的主要环节为水洗、蒸煮和热磨工段，水洗、蒸煮

和热磨工段存在于纤维板生产过程中。因此，除纤维板生产企业外，其他人造板企业在生产过

程中产生的生产废水量极少，基本为设备、地面清洗废水。据调研，纤维板生产企业废水量为

0.5m³/m³产品，而且在生产过程中不添加药剂，废水中的污染物均为木材本身携带的物质，不

产生二次污染，纤维板生产企业均配套建设污水处理站，经过污水处理站后的达标水回用于水

洗工段，外排水量极少，污水处理站同时接纳初期雨水。因此，对于人造板企业来说，水污染

物排放口均为一般排放口。人造板工业排污单位废水类别、污染物种类及污染防治设施等填报

内容见表 7-8。 



45 

表 7-8  人造板工业排污单位废水类别、污染物种类及污染防治设施等信息一览表 

废水类别 污染物种类 
执行排放标

准 
排放去向 排放方式 

污染防治设施 
排放口类型 

污染防治工艺 
是否为可行

技术 

生产

废水 

原木喷

淋/蒸煮 
色度、悬浮物、化学需

氧量、五日生化需氧量 
/ 

排污单位综合废水

处理设施 

/ / / / 

水洗 
色度、悬浮物、化学需

氧量、五日生化需氧量 
/ / / / / 

热磨 
色度、悬浮物、化学需

氧量、五日生化需氧量 
/ / / / / 

调施胶 
pH 值、化学需氧量、五

日生化需氧量、甲醛 
/ / / / / 

生活污水 
pH 值、悬浮物、化学需

氧量、五日生化需氧

量、氨氮、总氮、总磷 

/ 
单独排向城镇集中

污水处理设施 
间接排放 a / / 一般排放口 

/ 
排污单位综合废水

处理设施 
/ / / / 

堆场初期雨水 悬浮物、化学需氧量 

/ 
排污单位综合废水

处理设施 
/ / / / 

GB8978d 初期雨水处理设施 直接排放 b 
固液分离、混凝、沉淀、气

浮、其他 
是□ 
否□ 

如采用不属

于“6 污染防

治可行技术

要求”中的技

术，应提供相

关证明材料 

一般排放口 

综合废水（生产

废水、生活污水、

堆场初期雨水） 

pH 值、色度、悬浮物、

化学需氧量、五日生化需

氧量、氨氮、总氮、总磷、

甲醛 

GB8978d 
工业废水集中处理

厂/城镇集中污水

处理设施 
间接排放 a 

一级处理（固液分离、混

凝、沉淀、气浮）+二级处理

（水解酸化、厌氧生物法

（UASB、IEHC、IC 等）、好

氧生物法(SBR 等)）、其他 

一般排放口 



46 
 

废水类别 污染物种类 
执行排放标

准 
排放去向 排放方式 

污染防治设施 
排放口类型 

污染防治工艺 
是否为可行

技术 

综合废水（生产

废水、生活污水、

堆场初期雨水） 

pH 值、色度、悬浮物、

化学需氧量、五日生化需

氧量、氨氮、总氮、总磷、

甲醛 

GB8978d 环境水体 直接排放 b 

一级处理（固液分离、混凝、

沉淀、气浮）+二级处理（水解

酸化、厌氧生物法（UASB、

IEHC、IC 等）、好氧生物法

(SBR 等)）+深度处理（混凝、

沉淀、高级氧化、曝气生物滤

池、砂滤、炭滤、膜分离、蒸

发结晶）、其他 

一般排放口 

/ 不外排 c / / / / 

a 间接排放指进入城镇污水处理设施、进入工业废水集中处理厂，以及其他间接进入环境水体的排放方式。 
b直接排放指直接进入江河、湖、库等水环境，直接进入海域、进入城市下水道（再入江河、湖、库）、进入城市下水道（再入沿海海域），以及其他进入环境

水体的排放方式。 
c 不外排指废水经处理后回用，以及其他不通过排污单位污水排放口排出的排放方式。 
d 待《人造板工业污染物排放标准》发布后，从其规定；地方有更严格排放标准要求的，从其规定。 

 



47 

7.4.4.3 固体废物 

人造板工业排污单位的固体废物主要包括一般工业固体废物和危险废物。 

固体废物种类按照 GB 34330 等确定；危险废物类别依据《国家危险废物名录》确定，不能

判定的根据 GB 5085.1~7 和 HJ/T 298 进行鉴别后确定。 

一般工业固体废物包括：生产环节产生的板边、锯屑、木块、砂光粉等，热能中心/锅炉产

生的炉渣（灰）、煤渣，包装环节产生的废包材，废布袋、污水处理环节产生的污泥等。 

危险废物包括：废胶渣、废液压油、废化学辅料包装（桶）、废清洗液、废防锈油、废润滑

油、废活性炭及其他废吸附性材料等。 

一般工业固体废物去向包括综合利用、焚烧、填埋、委托处理等，危险废物去向包括委托

资质单位处理等。 

7.4.4.4 其他 

对标准中未明确事项进行解释说明，主要包括厂区总平面布置图和生产工艺总流程图和改

正措施。 

a） 厂区总平面布置图 

给出厂区总平面布置图，图中应标明主要生产单元名称、位置，有组织排放污染源，废水

排放口位置，厂区雨水、污水集输管道走向及排放去向，废水应急事故池位置等。 

b） 生产工艺总流程图 

给出全厂物料总加工流程图，图中应标明主要生产单元名称、主要物流走向等。 

地方生态环境主管部门有规定的或企业认为有必要的，排污单位可给出生产单元工艺流程

及产排污节点图，并标明物流走向和产排污节点（设备位号、排放去向）。 

7.5 产排污环节对应排放口及许可排放限值确定方法 

7.5.1 产排污环节对应排放口 
7.5.1.1 废气 

本节内容用于指导排污单位填报《排污许可证申请表》中的表 4。 

按照总则要求，废气排放口应填报排放口地理坐标、排气筒高度、排气筒出口内径、国家

或地方污染物排放标准、环境影响评价文件审批意见及承诺更加严格的排放限值，其余项依据

本标准第 4.5 部分填报的产排污环节及排放口信息，平台自动生成。 

根据主要排放口和一般排放口确定原则、污染物项目和总则要求，实施许可管理的有组织

和无组织废气污染物项目内容见表 7-7。 



48 
 

7.5.1.2 废水 
本节内容用于指导排污单位填报《排污许可证申请表》中的表 5。 

废水产排污环节及对应排放口类型见表 7-8。 

按照总则要求，废水直接排放口应填报排放口地理坐标、受纳自然水体信息、汇入受纳自

然水体处的地理坐标及执行的国家或地方污染物排放标准。废水间接排放口应填报排放口地理

坐标、受纳污水处理厂信息及执行的国家或地方污染物排放标准。废水向海洋排放的，还应说

明岸边排放或深海排放。深海排放的，还应说明排污口深度、与岸线直线距离。其余项为依据

本标准第 4.5 部分填报的产排污环节及排放口信息，平台自动生成。 

实施许可管理的污染物项目为列入 GB8978 中规定的污染物项目，待《人造板工业污染物

排放标准》发布后，从其规定。 

7.5.1.3 雨水 
雨水排放口基本信息包括排放口编号、排放口地理坐标、排放去向、受纳水体信息、汇入

受纳水体处的地理坐标。 

7.5.2 许可排放限值 
7.5.2.1 一般原则 

本标准以工商行政管理局注册企业为单位，规定同一场所累计人造板产品年产量 20 万立方

米及以上的企业纳为重点管理企业，累计人造板产品年产量 20 万立方米以下的企业纳入简化管